IX. Post Caniculae exortum, anno jam vergente, cum septentriones in mari inferiori vehementius spirant, imperator cum omnibus navibus copiis Mitylenam tendit. At Catanis triremes, quæ tum septem numero Mitylenam oram legebant, cum plures expectatione sua naves conspexissent, duæ quidem in portum statim evaserunt; quinque vero per desperationem in terram appulerunt. Qui autem in eis fuerunt, omnes abjectis armis fugerunt: quorum alii cursu Mitylenam pervenerunt, alii viæ ignari a Lesbii Interfecti sunt. Imperatorii vero naves quinque armis et comœatu plenas ceperunt, et iis secum abductis Chium versus cum imperatore navigarunt, illas ipsas quas ceperant quinque triremes remigibus completuri; item militibus, qui e tabulatis pugnarent. Atque hæc apud Chium mora festinationi et studio imperatoris valde adversa accidit. Catanos enim præm securus Mitylenam munivit, magnam militum manum et uberem comœatum introduxit; et dualibus illis expeditis trirēmibus, quas habebat, Phocæam misit, tanta diligentia usus est, ut et illi urbi eodem modo providerit. Post hæc imperator cum copiis Phocæam advectus, ipsomet Turco circumjacentium locorum domino accessit (quippe aciebat illam quoque jam diu Phocæensibus Latinis infensum ob illam sibi ab eis crebra detrimenta), castellum terra marique obsidet, Turcis comœatum æstatim in triremes importantibus.

καριστρατοπέδουσαν οὕτω τὸ φρούριον ἐκ τε γῆς χρεωδῶν παραγνομήνης ἐς τὰς τριήρεις παρὰ τῶν

## CAPUT II.

Absente imperatore factiosi quidam res novas in Urbe moluntur. Eorum conatus compressi Cantacuzenæ et imperatoris prudentia. Latini Phocæenses, longa obsidione fracti, Rhodiorum interuentu pacem impetrant. Pacis condiciones. Imperator Byzantium rediit cum omni classe. Questionem habet de coniugiatis. Eos pro concione convincit. Ejus clementia. Orationis exordio lacrymas elicit. In Demetrium despotam inquiri vetat, Cratænæ amicæ reverentiâ adductus, item Gregoræ acclamationibus et applausu delinquit. Solos Asanis filios in custodiam includit, eamque minime duram. Alexius Philanthropenus Lesbum missus Mitylenam astu recuperat. Ejus viri elogium.

**530** I. Cæterum imperatore cum navalibus copiis A absente, cum in palatio magna impunitas et licentia vigeret, quidam ex junioribus seditionem meditati sunt, sperantes, se ab ipsis Latinis, qui Galatæ habitabant, adjutum iri ob illas videlicet novissimas offensiones. Scopus autem seditionis fuit, imperatoriam potestatem usurpare, si primum imperatricem et ejus filium Joannem, deinde et eos omnes, qui adversari possent, occidissent. Sed dum id facinus adhuc parturiunt et seditiosi rem clanculum vehementer urgent: Cantacuzenam, magni domestici matrem, quid ageretur haud latuit: quam imperator assestricem conjugi suæ discessurus reliquerat, quippe prudentem matronam, gravitate morum conspicuam, acerrimo judicio præditam, et quæ ita solers erat, ut rebus difficillimis facile posset se expedire. Ea ergo una cum præstantissima imperatrice, priusquam magnum inde malum erumpere, motum illum prudentissime compescuit; non illa quidem sine aliqua difficultate, quæ conatibus obstaret: at tamen compescuit.